
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 4 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI:  DIFFERIMENTO TERMINI DI SCADENZA.

All'appello risultano:

Addì VENTISETTE GENNAIO DUEMILADICIASSETTE, alle ore 13:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  4 DEL 27/01/2017 
 

 1

OGGETTO: 
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI:  
DIFFERIMENTO TERMINI DI SCADENZA. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso Che l’art. 8, comma 3, del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 prevede l’obbligo di 

effettuare il versamento dell’imposta di pubblicità a carattere annuale entro il 31 gennaio di ogni 

anno; 

 

Visto l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. n. 507/1993, come sostituito dall’art. 10, comma 1, lettera a), 

della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale fissa al 31 marzo il termine per deliberare le tariffe 

dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni da applicare con 

decorrenza dal 1° gennaio del medesimo anno; 

 

Visto inoltre l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) 

il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno”;  

 

Visto l’articolo 5,comma 11,del decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244, con il quale è stato prorogato al 31 

marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017; 

Rilevato dunque che il Comune può stabilire le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del 

diritto sulle pubbliche affissioni, ovvero apportare modifiche regolamentari che incidono sulla 

quantificazione del tributo, in un’epoca successiva a quella prevista per il versamento del tributo, 

rendendo, di conseguenza, il pagamento effettuato dai contribuenti alle prescritte scadenze non 

corrispondente alle tariffe approvate per l’anno di riferimento; 

 

Ritenuto opportuno evitare questa situazione di disagio e semplificare gli adempimenti dei 

contribuenti stabilendo una proroga per il versamento del tributo in oggetto al 31 marzo 2017; 

 

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  4 DEL 27/01/2017 
 

 2

Viste le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 13/E del 19 gennaio 2000 e n. 1 

dell’8 febbraio 2002; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione favorevole unanime resa ne modi di Legge. 

 

DELIBERA 

 

1) Di Prorogare, per l’anno 2017, il termine per effettuare il versamento dell’imposta comunale 

sulla pubblicità a carattere annuale, previsto dall’art. 8, comma 2, del D.Lgs. n. 507/1993, 

al 31 marzo 2017; 

 

2) Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 4 /GC del 27/01/2017

avente ad oggetto: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI:  DIFFERIMENTO TERMINI DI SCADENZA.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Antonelli Denise)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 4 del 27/01/2017

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI:  
DIFFERIMENTO TERMINI DI SCADENZA.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2017-02-03T13:56:53+0100
	Clementina Brizzi


		2017-02-08T09:51:14+0100
	Maurizio Fabbri




